PREFEITURA
»  FRANCA

TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

De: Aprovação de Projetos

Para: Secretaria de Infraestrutura - Gabinete

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
APROVAÇAO DE PROJETOS

Requerimento n9 255/2024

Tendo em vista o Requerimento n9 255/2024, solicitando informações sobre
Setor de Avaliação e Aprovação de Projetos, informamos que atualmente:

questões do

Processos de construção/regularização aguardam em média 30 dias no setor de
análise de projetos e, caso estejam apresentados em conformidade com a legislação,
os mesmos são aprovados.
Processos de habite-se aguardam 7 dias no setor de análise de projetos e, caso
estejam apresentados em conformidade com a legislação, os mesmos são aprovados.
Existem 657 processos aguardando análise, sendo 575 processos de
construção/regularização e 82 processos de habite-se.
Em média são protocolados 700 novos processos por mês. Desse montante, em
média 60% geram correções durante as análises, o que somado aos 700 processos
protocolados gera um total de 1120 processos analisados/mes
Durante o ano de 2024 foram realizadas 4684 análises de processos pelo Setor de
Análise e Aprovação de Projetos até esta data.
Cabe observar que em se tratando do sistema aprova digital os processos são
protocolados 24 horas por dia, incluindo dias não úteis

Atenciosamente,

r

,

R^cebi

Gübi/tÍLí.- do Frefeito

A/C Sr. Nicola Rossano Costa

Secretário de Infraestrutura

Secretaria de Infraestrutura

Franca, 16 de maio de 2024.

Aprovação de Projetos

ente e de acordo:

sano Costa
Seérétário d ^  Infraestrutura

Prefeitura de Franca

Rua Frederico Moura, 1.517 -Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9052 | E-mail: imprensa@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:imprensa@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

R E Q U E R IM E N T O  M ^ iÃ -7 2 0 2 4

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, ao Executivo para que interceda junto ao órgão competente para que informe

a esta casa de leis quanto as questões relacionadas a secretaria de infraestrutura no

município:

* Atualmente, qual o prazo para ser liberado o alvará de edificação, habite-

se e certidão de liberação de lote?

« Quantos processos estão aguardando a liberação?

* Qual a demanda mensal deste tipo de documento?

Dada a relevância da matéria, apresento o presente Requerimento.

ENCAMINHAMENTO

1 JLáctíá__
V

'asa.

| Franca

tos e/ou providências
K6/GABIP atê

W|.2l

Franca, 02 de maio de 2024

RtftfófiroT irbvalffõ
V ereador .C P

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  D D G : 0800 940 1555

camarti@franca.sp.ieg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camarti@franca.sp.ieg.br